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1 Úvod

1.1 Úvod

Investiční činnost může podniku zajistit náskok před svou konkurencí,

ale management si musí být také vědom, že je tato činnost spojena s vyšším rizikem

a finančními náklady. Společnost by se neměla zaměřovat pouze na tvorbu zisku,

ale své ambice by měla také vkládat do investiční činnosti. Pokud by firmy

neinvestovaly tak s největší pravděpodobností skončí daleko vzadu za konkurencí.

Manažeři mají za úkol neustále hledat nové způsoby a možnosti jak překonat

konkurenci a zajistit budoucí výkonnost podniku, jako velice efektivní nástroj jim slouží

právě investice. Rozhodování o investicích je v kompetenci nejvyššího managementu

firmy. Management má při ruce přímo investiční útvar nebo svého ekonoma, který by

měl veškeré finanční analýzy, plány a rizika vyhodnotit ve spojení se situací panující

v podniku a vůbec v celém národním hospodářství. Pokud by si podnik nebyl jistý

svými investičními analýzami, může své investiční rozhodování outsourcovat na různé

konzultační firmy, s čím jsou ale také spojené adekvátní náklady.

V dnešní době, kdy již ekonomické zprávy říkají, že to nejhorší ze světové ekonomické

krize je za námi, opět můžeme v návaznosti na tyto zprávy pozorovat oživování

investiční činnosti v podnicích. Myslím si, ale že ekonomická recese nemá na investice

velký vliv. Pokud podnik v době recese měl volné finanční prostředky nebo využil

extrémně nízkých úrokových sazeb pro firemní klientelu, mohl získat značný náskok

před svou konkurencí a upevnit tak svou pozici na trhu.

Pro svou diplomovou práci, jsem si zvolil právě toto téma, jelikož si uvědomuji,

že investice jsou po tvorbě zisku a kvalitních pracovnících tou nejdůležitější složkou

v podniku. Pokud jsou investice správné, zajistí značný nárůst tržeb a budoucí působení

podniku posunou na vyšší úroveň. Cílem mé diplomové práce je analyzovat samotný

investiční záměr, dílčím cílem zahrnuje predikci budoucího dopad investičního projektu

do výkonnosti vybraného podniku.

V praktické části své diplomové práce představuji vybraný podnik, dále analyzuji

konkrétní investiční záměr, prověřuji zdraví podniku a jako výsledek své práce nastíním

budoucí dopad investice do efektivnosti podniku.
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2 Literární p řehled

2.1 Definice základních pojmů

Jádro diplomové práce vychází z několika základních pojmů, které jsou klíčové

pro investiční problematiku a je vhodné je předem stručně vysvětlit.

2.1.1 Investice

Investice jsou v ekonomických teoriích velmi významným pilířem. Je důležité,

ale rozlišovat dva ekonomické pohledy, který pojem investice vysvětlují.

Z mikroekonomického pohledu jsou investice vysvětlovány jako jednorázově

vynaložené finanční prostředky v krátkém čase, které budou přinášet peněžní příjmy

během delšího budoucího období. Delším budoucím období se rozumí jeden rok a více.

(Synek, 2007)

V rámci České republiky se z hlediska účetnictví a financování podniků za investice

považují kapitálové výdaje na pořízení dlouhodobého hmotného, nehmotného

a finančního majetku. Za hmotné investice jsou považovány výdaje na budovy,

pozemky, stroje a zařízení s dobou použitelnosti vyšší než 1 rok a jejich jich technické

zhodnocení mimo oprav a údržbu. Předmět a náplň investic je vymezena daňovými

a účetními předpisy a o jejich řízení plně rozhoduje samotný podnik.

Pokud bychom investice posuzovali z makroekonomického pojetí, tak celkový produkt,

který ekonomika vytvoří, se skládá v nejjednodušší formě ze spotřebních statků

a z investičních statků. Z toho vyplývá, vzdání se současné spotřeby ve prospěch

zvýšení investičních statků, nám v budoucnu přinese zvýšení výroby spotřebních statků

a tím i jejich spotřeby. (Synek, 2007)

2.1.2 Plánování investic

Plánování investic je další základní pojem v problematice investic, na který

by se nemělo zapomínat. Tato činnost spadá do kompetencí nejvyššího managementu.

Jedná se o nejsložitější činnost a je výhradně řazena do dlouhodobých plánů podniku.

Veškeré plánování začíná u finančních zdrojů podniku, kdy se rozhoduje
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o nejdostupnější variantě investice, která bude mít pro podnik nejvyšší užitek a podnik

bude schopen daný projekt s relativně nízkým rizikem financovat.

Management musí dokonale znát celkovou situaci podniku a snažit se co nejrealističtěji

vytvořit potřebné analýzy a studie. Pro vyhodnocování efektivnosti vychází

z investičních kalkulací, rozpočtů a analytických modelů.

Tento krok slouží dále jako důležitý podklad pro vytváření strategie podniku a jako dílčí

kroky k dosažení cílů podniku.

2.1.3 Rozdělení investic

Základní rozdělení investic slouží k určení, o jakou investici se jedná. Toto členění lze

definovat jako účetní rozdělení a podle autorky Kislingerové (2007) má následující

podobu:

• „Hmotné investice

• Nehmotné investice

• Finanční investice “ (Kislingerová, 2007)

Podrobnější členění, které má větší význam pro praktické užití, uvádí Fotr (2005)

společně se Součkem, kteří rozlišují investiční příležitosti dle jednotlivých úrovní

a následně konkrétněji charakterizují jednotlivé úrovně.

Dle vztahu k rozvoji podniku:

• rozvojové, orientované na expanzi – investice ke zvýšení objemu, zavedení

nových výrobků,

• obnovovací – investice spojené s obnovou zastaralého výrobního zařízení,

• mandatorní (regulatorní) – cílem nejsou ekonomické efekty, ale dosažení

souladu se zákony a předpisy.

Dle věcné náplně investičních projektů:

• zavedení nových výrobků a technologií,

• výzkumu a vývoje nových výrobků technologií,

• inovace informačních systémů,

• zvýšení bezpečnosti provozu a bezpečnosti práce,
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• snížení negativního vlivu na životní prostředí,

• infrastrukturní projekty – většinou bývají jako součást větších investičních

příležitostí.

Dle míry závislosti investičních projektů:

• vzájemně se vylučující projekty – investiční příležitosti, které není možné

realizovat současně,

• plně závislé projekty – investiční projekt skládající se z více investičních

příležitostí, které musejí být současně realizovány,

• komplementární projekty – realizace těchto projektů podporuje ekonomickou

činnost podniku,

• ekonomicky závislé projekty – zde naopak působí substituční efekt,

kdy takovéto investice mohou snížit příjmy z dosavadních produktů,

• statisticky závislé projekty.

Dle formy realizace projektu:

• investiční výstavby,

• akvizice – zde se jedná o projekty, které realizují koupi již existujících firem.

Dle peněžních toků a velikosti:

• se standardními peněžními toky – jedná se o projekty, které nejprve tvoří

záporné cash-flow v době realizace a kladné cash-flow v době provozu,

• s nestandardními peněžními toky – tyto projekty během své životnosti často

mění své peněžní toky ze záporných na kladné a naopak. (Fotr & Souček, 2005)

Podle výše počátečních nákladů rozlišujeme velké investiční projekty, střední investiční

projekty a malé investiční projekty. Důležité je, ale zohlednit roční kapitálový rozpočet

konkrétní firmy. (Fotr & Souček, 2005)
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2.2 Financování investic

Investiční problematika se skládá z mnoha aspektů, tím nejdůležitějším vůbec

je samotné financování investice. Management se tímto krokem musí zabývat ihned při

prvotním plánování investičního projektu. Stabilita podniku a hlavně úspěšnost

realizace investice závisí na profesionalitě finančního řízení podniku.

Obecně platí, že dlouhodobé investice by měl pokrývat dlouhodobý kapitál podniku.

Prioritou při financování investičního záměru v podniku, je nutné optimalizovat náklady

na kapitál a obstarat dostatečnou finanční zásobu dle plánovaného rozpočtu, aby

se snížil dopad rizika a nedocházelo k omezení provozu investice nebo k jejímu

úplnému odstavení. (Kislingerová, 2007, s. 299)

Ve své literatuře autorka Kislingerová (2007) tvrdí, že: ,,Důsledky volby financování

projektu se projeví hned několika způsoby:

• ovlivní riziko a tím diskontní míru,

• ovlivní velikost cash flow prostřednictvím – úroků, splátek dluhů, výplaty podílu

z vlastního kapitálu.“ (Kislingerová, 2007, s. 299)

2.2.1 Kapitálová struktura a náklady kapitálu

Kapitálová struktura

Před analýzou jednotlivých zdrojů financování je důležité vymezit kapitálovou strukturu

podniku. Kapitálová struktura představuje část celkové finanční struktury podniku


[…]


4.
Závazky ke společ., člen. družstva a k účastníkům
sdružení

2 350 3 400

5. Závazky k zaměstnancům 379 458 450 443 411 468 542

6.
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního
pojištění

234 267 306 270 246 279 309

7. Stát - daňové závazky a dotace 244 1 639 73 49 71 91 310

8. Přijaté zálohy 1 134 -16 10 10 10 29 18

9. Vydané dluhopisy 0 0 0 0 0 0 0

10. Dohadné účty pasivní 256 327 376 796 660 1 155 990

11. Jiné závazky 4 30 31 30 30 38 52

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 10 360 10 363 8 803 10 930 9 008 6 847 6 652

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 9 203 8 208 0 0 0 0 0

2. Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 4 113 6 074 4 283 2 761 1 204

3. Krátkodobé finanční výpomoci 1 157 2 155 4 690 4 856 4 725 4 086 5 448

C. OSTATNÍ PASIVA - přechodné účty pasiv 0 22 22 22 22 22 22

C.I. Časové rozlišení 0 22 22 22 22 22 22

1. Výdaje příštích období 22 22 22 22 22 22

2. Výnosy příštích období

Zdroj: Účetní závěrka Pila Pasák, a.s. 2006 – 2012, poznámka: prázdné řádky byly odstraněny

Příloha 11 - Výkaz zisků a ztráty Pila Pasák, a.s.

Výkaz zisku a ztráty - Pila Pasák, a.s.

Položka ř. 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

I. Tržby za prodej zboží 1 6 766 12 356 9 826 7 772 13 424 12 792 13 688

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2 6 352 10 930 9 203 8 628 13 102 12 277 12 970

+ OBCHODNÍ MARŽE 3 414 1 426 623 -856 322 515 718

II. Výkony 4 42 347 53 069 44 129 44 434 40 362 47 435 52 071

1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 5 42 567 51 085 42 696 45 118 35 982 48 908 50 527

3. Aktivace 7 -220 1 984 1 433 -684 4 380 -1 473 1 544

B. Výkonová spotřeba 8 32 431 40 901 34 633 30 712 28 529 34 473 38 978

1. Spotřeba materiálu a energie 9 24 333 29 694 24 696 22 310 22 480 28 920 32 798

2. Služby 10 8 098 11 207 9 937 8 402 6 049 5 553 6 180

+ PŘIDANÁ HODNOTA 11 10 330 13 594 10 119 12 866 12 155 13 477 13 811

C. Osobní náklady 12 8 281 9 473 10 621 9 999 9 374 9 974 10 819

1. Mzdové náklady 13 6 015 6 868 7 532 7 264 6 733 7 194 7 858

3. Náklady na SZ a ZP 15 2 106 2 395 2 805 2 464 2 379 2 482 2 667

4. Sociální náklady 16 160 210 284 271 262 298 294

D. Daně a poplatky 17 30 46 42 59 133 102 118

E. Odpisy dl. nehmot. a hmotného majetku 18 788 1 154 1 537 1 894 1 980 1 703 1 370

III. Tržby z prodeje dl. majetku a materiálu 19 35 676 3 355 0 5 054 715 0

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 35 676 3 355 0 5 054 715 0

F. Zůstatková cena prod. dl. majetku a materiálu 22 0 39 17 0 4 878 220 0

1. Zůstatková cena prodaného DM 23 0 39 17 0 4 878 220 0

IV. Ostatní provozní výnosy 26 164 10 38 28 73 268 822

H. Ostatní provozní náklady 27 323 431 118 243 278 770 223

* PROVOZNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 30 1 107 3 137 1 177 699 639 1 691 2 103

N. Nákladové úroky 43 345 500 756 445 432 360 286

XI. Ostatní finanční výnosy 44 20 7 19 15 70 38 1

O. Ostatní finanční náklady 45 84 75 198 148 173 115 222

* FINANČNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 48 -409 -568 -935 -578 -535 -437 -507

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 49 170 783 4 76 64 27 291

1. splatná 50 97 681 0 0 0 43 280

2. odložená 51 73 102 4 76 64 -16 11

** VH ZA BĚŽNOU ČINNOST 52 528 1 786 238 45 40 1 227 1 305

XIII. Mimořádné výnosy 53 0 4 711 0 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 54 0 0 0 0 0 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 55 0 977 0 0 0 0 0

1. splatná 56 0 977 0 0 0 0 0

2. odložená 57 0 0 0 0 0 0 0

* MIMOŘÁDNÝ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 58 0 3 734 0 0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období 60 528 5 520 238 45 40 1 227 1 305

Výsledek hospodaření před zdaněním 61 698 7 280 242 121 104 1 254 1 596

Zdroj: Účetní závěrka Pila Pasák, a.s. 2006 – 2012, poznámka: prázdné řádky byly odstraněny

Příloha 12 - Celkový vývoj likvidity společnosti Pila Pasák, a.s

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 13 - Analýza zadluženosti Pila Pasák, a.s.

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 14 - Celkový vývoj jednotlivých VH 2006 - 2019, Pila Pasák, a.s.

Zdroj: vlastní zpracování
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