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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 96.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je zpracována na dobré úrovni a plně odpovídá zadání. Domnívám se, že
student odvedl skutečně dobrou práci a dal si záležet na zpracování všech aspektů
zadaného tématu. Výsledná řešení se snažil dát do přehledných tabulek a pak grafů.
Pokud jsem chtěl práci dobře porozumět musel jsem ji studovat několikrát, abych
pochopil návaznosti různých řešení.
Výsledky vycházejí z ideálních podmínek výroby a není při výpočtech kalkulováno s
technickými poruchami se stavem kvalifikovaných zaměstnanců a s technickými
možnostmi technologie.
Přesto vše, tyto drobné nedostatky neovlivňují celkový výsledek práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Domníváte se, že výsledky vaší práce může firma Pila pasák a.s. skutečně použít ??
Odpověď: ano

Kde jsou hlavní skryté rezervy společnosti ??? Odpověď: V odepsaném, ale
udržovaném hmotném a nehmotném majetku.
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